COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2023.

(Do Sr. Paulo Guedes)

Senhor (a) Presidente,

 Nos termos do art. 58 § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts.

24, III, 255 a 258. Do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência que, ouvida a Comissão, seja realizada reunião de audiência

pública na Comissão de Finanças e Tributação, para debater “Fechamento das

Agências da Receita Federal no Brasil”, com a presença dos seguintes

convidados:

1. ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS – SECRETÁRIO

ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL;

2. THALES FREITAS ALVES – PRESIDENTE SINDIRECEITA;

3. ISAC FALCÃO – PRESIDENTE SINDIFISCO NACIONAL;

4. NEIRE LUIZ MATOS – PRESIDENTE SINDFAZENDA;

5. DÉCIO LIMA – DIRETOR PRESIDENTE DO SEBRAE.

 *C
D2

30
30

84
63

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Guedes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230308463000

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
11

/2
02

3
17

:1
8:

20
.1

27
 -

CF
T

JUSTIFICATIVA

Considerando os impactos sociais, econômicos e fiscais decorrentes

do fechamento das Agências da Receita Federal do Brasil, o escopo desta

audiência é ouvir os convidados a fim de propor alternativas e soluções viáveis

para a manutenção dessas agências, visando garantir a prestação de serviços

essenciais à sociedade.

O fechamento das Agências pode ter um impacto direto na

comunidade local, prejudicando o acesso dos cidadãos a serviços essenciais,

como regularização fiscal, obtenção de documentos e atendimento a demandas

tributárias, sendo esta última sabidamente de extrema complexidade.

Entretanto, empresas e contribuintes dependem dos serviços

prestados pela Receita Federal para cumprir obrigações fiscais e realizar

transações comerciais de forma regular. O fechamento das agências pode

prejudicar a atividade econômica local.

Uma Audiência Pública oferece um espaço propício para o diálogo

entre autoridades, representantes da Receita Federal, especialistas e a população

em geral. Esse diálogo é fundamental para compreender os impactos e buscar

soluções.

Cada unidade fechada deixa de atender milhares de cidadãos e,

acima de tudo, retira a presença do Estado do convívio social, diminuindo ainda

mais, no imaginário popular, a compreensão do funcionamento do sistema

tributário e da cidadania fiscal. Além disso, impede o Estado de oferecer

oportunidades para a abertura de novas vagas de emprego por meio de concursos

públicos para a carreira da Receita Federal do Brasil.

Ademais, nem todos têm acesso e instrução avançada para serem

atendidos pela internet. Transformar, modernizar, dar eficiência e finalidade é

louvável no campo da tecnologia, no entanto, pessoas mais humildes e idosas *C
D2

30
30

84
63

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Guedes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230308463000

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
11

/2
02

3
17

:1
8:

20
.1

27
 -

CF
T

ainda devem contar com atendimento presencial nas Agências, considerando a

complexidade dos sistemas de atendimento, que requerem conhecimento

avançado.

Portanto, realizar uma Audiência Pública demonstra o compromisso

com a transparência e a participação cidadã nas decisões que afetam diretamente

a vida das pessoas. É uma oportunidade para esta casa expressar suas

preocupações, apresentar propostas e contribuir para a construção de soluções

em conjunto com as entidades aqui convidadas.

Sala da Comissão, em       de                     de 2023.

Deputado PAULO GUEDES

(PT / MG)

*C
D2

30
30

84
63

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Guedes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230308463000

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
11

/2
02

3
17

:1
8:

20
.1

27
 -

CF
T